
Wojciech Śmigielski

Jankowo, pow. Inowrocław
Informator Archeologiczny : badania 3, 118-119

1969



— 118 —

JAIKOWO» pow. Inowrooław Zakład Aroheologil Wielkopol
ski 1 Pomorem 1HKM PAV 
w Posnanlu

Badania prowadalł Wojoleoh Śmigielski, finansował 
Zaraąd Inwestyojl Bodowy Kaskady Dolnej Wisły we 
Włooławku. Pierwesy seson badań. Osada obronna 
ludnodol koltory łużyckiej 1 nawarstwiona na nią 
osada otwarta ludnośoi prapolskiej. Okres halsatao* 
ki D oras woaesne órednlowleose.

W okresie od 14.Tli do 4*1. 1969 roku trwały praoe wykopa
liskowe na stanowiska 1» na wyspie jeslora Pakoskiego* Oelem 
ioh było aorisntowanle slą w stratygrafii oblekta oras abada- 
nle konstrukoji wału 1 sabudowy wnętrza. Pierwsse trsy warstwy 
dostaroeyły materlała niessanegoi woaesnośredniowiecznego 1 kul
tury łużyokiej. Okasało się* że wyspa* prsynajmnlej na sbadanym 
odolnku» była prsekopana do głębokości 80-100 om od powiersohni 
1 uwarstwienie aostało snlssosone. Nie można więo nio powie- 
dsleó o osadnlotwle wczesnośredniowiecznym posa tym» że sapewne 
mldło ono oharakter otwarty» nie sad obronny. Ceramiki woaesno- 
drednlowleoaneJ odkryto dużą llośói datowad ją można od końoa 
VII do III wieku. W warstwaoh prsemlessanyoh snaleslono ponad
to pewną ilośó oeramlkl IIY-wieosnej oras kllkanaśole fragmen
tów talersy malowanyoh XVII-wieoenych.

Hieaakłóoona warstwą kultury łużyckiej była warstwa IV. 
Dostaroeyła ona dużej ilośoi oeramlkl oras 69 prsedmiotów m.in. 
14 rosoieraozy kamlennyoh» 23 ssydła kośolane» 2 igły kościane.
1 aąbkowany skrobać• a żebra swlersęoego» 1 gładzik łyżwowaty»
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3 fragmenty glinianych fora odlewniozyoh, 5 rogowych grodków 
strzał łuka, 7 półfabrykatów rogowych, 1 naszyjnik brązowy, 1 
motyka rogowa. W warstwie tej odkryto konatrukoje drewniane w 
po8taol fragmentów belek 1 słupów a także paleniska i luźno le- 
żąoe kamienie. Pod nią, na głębokośol ok, 230-270 om od powie
rzchni, salegała warstwa mierzwy bliżej wału 1 zbutwiałego dre
wna dalej od niego. Byó może, że natrafiono tu na pozostałoźol 
ulicy, jednak kierunku układu belek nie udało się odczytać* 
Warstwa ta spoczywała na oalou, którym był niebieskawy Ił.

Wał zbudowany był w konstrukoji skrzyniowej. Skrzynie wią
zane prawdopodobnie na zrąb wypełnione były gliną, iłem 1 ka
mieniami. Wał spoczywał na grubej warstwie zbutwiałej mlerzwyi 
zachował się tylko w dolnej częźcl, górne jego partie były zni
szczone, częściowo spalone 1 zaohowane tylko ozęśolowo. Wał był 
dwukrotnie przebudowywany. Przed wałem od strony jeziora odkry
to falochron w postaoi 4-3 rzędów ukośnie wbljanyoh pall a 
przed nim rodzaj zasieku zbudowany z luźno rzuoonyoh belek 1 
konarów drzew.

Gród ludności kultury łużyokle] funkcjonował w okresie 
halsztackim, większośó ceramiki pochodzi zapewne z późniejszej 
fazy tego okresu.

W przyszłym sezonie badania na wyspie będą kontynuowane. 
Celem ioh będzie zbadanie rozplanowania wnętrza a także 'zbada
nie bramy. W niedalekiej przyszłości wyspa zostanie zalana wo
dami spiętrzonego jeziora.

JAHOWUO nad Wisłą, pcw. Puławy patrz okres nowożytny


